
DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali   
U.O. Projects and Funding 

 

Viale delle Scienze, ed. 18 – 90128 Palermo  
e-mail: iro.projects@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806 

 

 

Bando per l’organizzazione di Erasmus+ 

Blended Intensive Programme (BIP) 

Anno Accademico 2025-26 

 

ERASMUS+ KA 131 MOBILITÀ STUDENTI A FINI DI STUDIO 

Progetto n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000197121 

 

(scadenza: ore 23:59.59 del giorno 5 settembre 2025) 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 03/06/2022 e 

pubblicato nella GURI n.138 del 15/06/2022; 

VISTO il Regolamento UE n.2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20/05/2021, che 

istituisce il Programma “Erasmus+” per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

VISTO l’Accordo Finanziario n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000197121 tra l’Agenzia Nazionale 

Erasmus+ INDIRE e l’Università degli Studi di Palermo con i relativi allegati ed emendamenti; 

VISTO il Bando Prot. 59665 pubblicato in data 09/04/2025 Rep. Decreti 4098/2025 di selezione 

interna per l’organizzazione di n.3 ERASMUS+ Blended Intensive Programme (BIP);  

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del bando Prot. 59665 – 09/04/2025, è pervenuta una 

candidatura e che il totale dei progetti BIP finanziabili è pari a tre, a seguito di valutazione della 

commissione tale candidatura è stata considerata finanziabile e che pertanto rimane la disponibilità di 

fondi per n.2 BIP; 

 

DECRETA  
 

La riapertura del BANDO DI SELEZIONE INTERNA PER L’ORGANIZZAZIONE DI n.2 

ERASMUS+ BLENDED INTENSIVE PROGRAMME (BIP) 

 

Art.1 

(Premessa) 

 

L’azione Chiave 1 del programma Erasmus+ 2021-2027 promuove e finanzia nuove forme di mobilità 

fisica e virtuale. 

I Blended Intensive Programmes (BIP) sono programmi di insegnamento che prevedono brevi periodi 

di attività formativa in presenza combinata con attività di apprendimento e cooperazione in modalità 

virtuale, a cui possono partecipare gruppi di studenti, personale docente e staff amministrativo, 

provenienti da diversi Paesi per collaborare a specifici compiti in modo collettivo e simultaneo. 

I principali obiettivi dei BIP sono: 

• il raggiungimento di un numero ampio di discenti di ogni provenienza, indirizzo e ciclo di studi 

e il coinvolgimento di partecipanti provenienti da aree disciplinari con limitate opportunità di 

mobilità o partecipanti con limitate possibilità di svolgere un periodo di mobilità di lunga 

durata; 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806


DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali   
U.O. Projects and Funding 

 

Viale delle Scienze, ed. 18 – 90128 Palermo  
e-mail: iro.projects@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806 

 

• il miglioramento delle capacità di attuazione di nuovi metodi di insegnamento e apprendimento 

da parte degli istituti partner; 

• lo sviluppo di curricula transnazionali e transdisciplinari, di metodi di docenza e di 

apprendimento innovativi. 

 

Art.2 

(Oggetto e finalità del bando) 

 

L’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito del Programma Erasmus+, promuove un bando 

rivolto a docenti dell’Ateneo per la presentazione di un progetto di Blended Intensive Programme 

(BIP). 

 

Il bando consente al docente promotore di organizzare un programma intensivo di approfondimento 

in accordo con almeno altri 2 Istituti di istruzione superiore di uno Stato membro dell'UE o di un Paese 

terzo associato al Programma1 titolari di Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) più eventuali 

partner extra Europei. L’Università degli Studi di Palermo dovrà essere l’Istituto coordinatore ed 

ospitante con riferimento alle attività in presenza. 

 

Art.3 

(Requisiti di presentazione della proposta) 

 

a) La domanda di partecipazione potrà essere presentata da: 

- Professori ordinari; 

- Professori associati; 

- Ricercatori; 

- Responsabili di strutture amministrative di Ateneo; 

I docenti di un contratto a tempo determinato potranno presentare una proposta purché il contratto di 

lavoro copra l’intera durata del BIP, nella sua componente virtuale e fisica, nonché nelle attività di 

rendicontazione e chiusura di progetto. 

 

b) Ciascun BIP deve essere progettato e realizzato da almeno 3 Istituti di Istruzione Superiore titolari 

di ECHE provenienti da almeno 3 Paesi partecipanti al Programma Erasmus+, che possono ricoprire i 

seguenti ruoli:  

- Coordinatore e Istituzione Ospitante (UNIPA): Istituto che ha la responsabilità di gestire il 

contributo finanziario unitario per l’organizzazione del BIP e si occupa della rendicontazione 

all’Agenzia Nazionale Erasmus+. Sarà inoltre l’istituzione che curerà il coordinamento 

didattico e dove si svolgeranno le attività in presenza; 

- Istituzioni invianti (Atenei partner europei): Istituti di provenienza dei discenti del corso. 

Al partenariato sarà richiesto, alla data di inizio del BIP, di formalizzare obbligatoriamente un accordo 

multilaterale Erasmus+. 

c) La parte del programma in presenza dovrà realizzarsi presso l’Università degli Studi di Palermo; 

 

d) Ciascun BIP dovrà combinare attività di mobilità fisica (min. 5 giorni – max 30 giorni) e attività 

virtuali e prevedere la partecipazione di almeno 10 partecipanti in mobilità fisica provenienti dagli 

Istituti di Istruzione Superiore partner; 

 
1 Sono Paesi terzi associati al Programma: Norvegia, Islanda, Macedonia del Nord, Serbia, Liechtenstein, Turchia 

 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806


DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali   
U.O. Projects and Funding 

 

Viale delle Scienze, ed. 18 – 90128 Palermo  
e-mail: iro.projects@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806 

 

 

e) Ciascun BIP deve prevedere il riconoscimento di almeno 3 CFU agli studenti partecipanti. Per gli 

studenti dell’Università degli Studi di Palermo, i CFU dovranno essere registrati in carriera come 

crediti a scelta o altre attività formative (tip. E/F) (non soprannumerari). Il docente responsabile, al 

momento della selezione degli studenti, dovrà verificare che questi ultimi abbiano crediti a scelta 

ancora disponibili in carriera per il riconoscimento dell’attività. 

 

Art.4 

(Budget disponibile per il finanziamento dell’organizzazione dei BIP) 

 

Per l’organizzazione dei BIP UNIPA saranno messi a disposizione € 4.000 (in caso di attività che 

coinvolgano almeno 10 discenti) a progetto che potranno essere utilizzati per coprire i costi relativi 

alla preparazione, progettazione, sviluppo, attuazione e follow-up del programma (es. produzione di 

documenti o materiale didattico, strumenti per svolgere la parte virtuale, noleggio di attrezzature, 

visite, escursioni, attività di comunicazione, traduzione e interpretariato, visite preparatorie e compiti 

amministrativi. e allo svolgimento delle attività virtuali/a distanza, nonché alla gestione e al 

coordinamento complessivi). 

Non possono essere incluse in questa cifra, spese riguardanti la mobilità dei partecipanti. 

 

Art.5 

(Contributo ai partecipanti) 

 

Ai partecipanti provenienti dalle Istituzioni Partner, con riferimento alla mobilità fisica da effettuarsi 

presso UNIPA, potrà essere riconosciuta una borsa di mobilità dalla propria Università di appartenenza 

secondo quanto previsto dal Programma Erasmus+ 2021-2027. 

I discenti potranno partecipare anche a Zero-Grant, ovvero senza l’attribuzione di un contributo 

finanziario Erasmus+ erogato dall’Istituto inviante. 

Ai partecipanti iscritti ad UNIPA non verrà riconosciuto alcun contributo. 

 

Art.6 

(Periodo ammissibile) 

 

Le attività relative ad ogni BIP (virtuali + attività di mobilità fisica) potranno essere realizzate nel 

periodo compreso tra il 01.09.2025 e il 31.07.2026. 

 

Art.7 

(Modalità di presentazione della proposta) 

 

Per la partecipazione al presente bando, i seguenti documenti dovranno essere compilati 

- compilare l’allegata domanda di partecipazione (Allegato 1 del bando); 

- redigere il “Progetto per l’organizzazione di un Erasmus+ Blended Intensive Programme BIP” 

(Allegato 2 del bando); 

- allegare lettere di adesione dei partner stranieri (Allegato 3 del bando) firmate dai referenti 

delle strutture estere, che attestino la disponibilità degli stessi a partecipare al BIP; 

- nel caso di studenti allegare estratto del verbale del Consiglio di Corso di Studio o una 

dichiarazione del Coordinatore del Corso di Studio in cui si attesti che è stato autorizzato il 

riconoscimento di minimo 3 CFU ai partecipanti. 

 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806


DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali   
U.O. Projects and Funding 

 

Viale delle Scienze, ed. 18 – 90128 Palermo  
e-mail: iro.projects@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806 

 

La suddetta documentazione, in formato PDF, dovrà essere trasmessa all’indirizzo di posta 

elettronica mail-protocollo@unipa.it, indicando nell’oggetto: “Selezione per organizzazione di 

Erasmus BIP 2025/2026”, entro e non oltre la data di scadenza del 5 settembre 2025.  

 

Verranno automaticamente escluse dalla presente selezione le domande: 

- pervenute fuori termine; 

- prive di uno dei requisiti di ammissione; 

- non redatte sull’apposito modulo di domanda e/o prive degli allegati previsti. 

 

Art.8 

(Criteri di selezione) 

 

Le domande saranno valutate da una Commissione, nominata dal Rettore, che redigerà una lista dei 

progetti idonei, sulla base dei seguenti criteri e punteggi: 

 

CRITERIO PUNTI 

Rilevanza del progetto Fino a 20 punti 

- obiettivi e descrizione fino a 8 

punti 

- congruenza con gli obiettivi 

formativi del corso di studio: fino 

a 6 punti 

- tipo di attività previste: fino a 6 

punti 

Qualità della parte virtuale Fino a 5 punti per metodologia, durata e 

modalità di erogazione. 
 

 

Qualità del partenariato Se partner Alleanza FORTHEM:  

- 3 punti per ogni partner, fino a 15 

punti; 
- Se altri partner: 1 punto per ogni 

partner fino a 5 punti 

 

Qualità della disseminazione  Fino a 5 punti 

Impatto e sostenibilità del progetto Fino a 5 punti 

Esperienza del proponente nella gestione 

di progetti internazionali 

Fino a 5 punti 

 

 

La graduatoria dei progetti idonei verrà pubblicata all’albo di Ateneo. 

 

Qualora un BIP non venga realizzato per motivi organizzativi o per mancanza del numero minimo di 

partecipanti in mobilità fisica entro un mese dalla data di inizio prevista, sarà facoltà del Settore 

Relazioni Internazionali annullarlo e destinare il budget previsto a un altro progetto ritenuto idoneo 

ma non finanziato seguendo l’ordine di graduatoria. 

 

 

Art.9 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806


DIREZIONE GENERALE 
Servizio Speciale Relazioni Internazionali   
U.O. Projects and Funding 

 

Viale delle Scienze, ed. 18 – 90128 Palermo  
e-mail: iro.projects@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806 

 

(Gestione del contributo finanziario e rendicontazione delle attività svolte) 

 

Il contributo verrà trasferito al Dipartimento/Struttura di afferenza del Responsabile del BIP, che si 

farà carico della gestione amministrativa e contabile del finanziamento. Il responsabile del BIP dovrà 

assicurarsi che lo stesso soddisfi i requisiti di eleggibilità di cui l’Art. 3, pena restituzione del 

contributo ricevuto da parte dell’amministrazione centrale. Il docente responsabile dovrà fornire 

rendicontazione delle attività svolte, secondo le modalità che verranno indicate successivamente dal 

Servizio Speciale Relazioni Internazionali. 

 

Art.10 

(Responsabile del procedimento) 

 

Ai sensi di quanto disposto dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni 

e del regolamento sui procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è la dott.ssa 

Valeria Floriano.  

Eventuali richieste di informazioni possono essere inoltrate all’indirizzo mail iro.projects@unipa.it 

indicando nell’oggetto “Bando per l’organizzazione di Erasmus Blended Intensive Programme 

(BIP)”  

 

Art.11 

(Trattamento dei dati personali) 

 

Le domande di partecipazione al presente bando saranno gestite in conformità agli adempimenti 

previsti del Regolamento (UE) 2016/679 e dal Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”.  

 

Art.12 

(Ufficio organizzativo di contatto) 

 

Le informazioni relative al presente Bando possono essere reperite presso la U.O. Progettazione e 

Finanziamenti, viale delle Scienze Ed. 18 - Palermo. Tel. 09123893820. Email: iro.projects@unipa.it. 

Responsabile U.O. Progettazione e finanziamenti – Servizio Speciale Relazioni Internazionali: 

Dott.ssa Stefania Zanna. 

Art.13 

(Disposizioni finali) 

 

Tutte le attività ed i relativi finanziamenti previsti dal presente bando sono regolati dalla Guida al 

Programma Erasmus+ e dalle eventuali disposizioni aggiuntive emesse dall'Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Indire. 

 
 
 
 

                                                                                                              Il Rettore  

                                                                                                                  Massimo Midiri 
 
 

 
 

mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/organigramma/direzionegenerale?id=2806

		2025-07-10T10:59:44+0000
	Massimo Midiri




